
Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

PORTARIA 010/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Casamento à servidora 

pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 225, I, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Casamento à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Carolina 

Prestes 

Fernandes 

Cargo 

Em 
Comissão 

Das-3  

9.718.695-2 10 18/01/2023 27/01/2023 

 

Curitiba, 26 de janeiro de 2023.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 003/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Maternidade à Defensora 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

97, da Lei Estadual nº 20.857,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à 

Defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Meses Período 

Luiza 

Northfleet 

Przybylski 

Defensora 
Pública 

14.712.967-0 06 27/12/2022 27/06/2023 

 

Curitiba, 12 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 02/2023 

 

Protocolo:  19.929.681-7           Pregão 

Eletrônico n° 020/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

ONLINE CERTIFICADORA LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços de emissão de 

certificados digitais no padrão ICP- Brasil, tipos 

A1 e A3, com e sem fornecimento de mídias 

armazenadoras (Lote 3). 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da publicação deste 

instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Paraná - DEDPR. 

Valor do Contrato: R$ 182,00 (cento e oitenta e 

dois reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 

de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Detalhamento da despesa orçamentária: 

3.3.90.40.23 – Emissão de Certificados Digitais.  

    

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 3  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico: 005/2023 DPE-PR 

Objeto: Aquisição de licença do software AutoCad LT 

da empresa Autodesk. 

Data da sessão: 09/02/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 14:30 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

984823). 

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG Nº 002/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ e  SECRETARIA DE 

ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA/ESCOLA DE GESTÃO DO 

PARANÁ 

 

OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação entre a 

Secretaria da Administração e da Previdência, por 

intermédio da Escola de Gestão do Paraná - 

SEAP/EGP e a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná - DPPR, com a finalidade de desenvolver 

ações de capacitação, atualização e 

aperfeiçoamento dos servidores da DPPR e a 

comunidade em geral, através das modalidades de 

ensino: a) a distância, a qual se dará pela plataforma 

da SEAP/EGP, b) presencial e c) híbrido. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.536.570-9 

 

FISCAL (DPEPR): Matheus Cavalcanti Munhoz 

(Defensor Público, Assessor de Projetos Especiais) 

e Louis Paster Fernandes Servilha (Servidor - 

DPPR/EDEPAR) 

 

VIGÊNCIA: Vinte e quatro (24) meses contados a 

partir da publicação do respectivo extrato da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, podendo 

ser prorrogado ou alterado mediante aditamento, se 

acordado as partes, mediante comunicação por 

escrito, com, no mínimo, 30 (trinta) dias de 

antecedência, ou feita sua resolução, em caso de 

descumprimento de qualquer das cláusulas aqui 

pactuadas. 

 

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

RESOLUÇÃO DPG Nº 023, DE 27 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Retifica a Resolução DPG nº 015/2023 - 

Exoneração e nomeação de cargo em 

provimento de comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XIX, 

da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no 

procedimento n.º 18.572.525-1 (vagas e 

indicação orçamentária para o quadro fixo 

anual de cargos em comissão); 

CONSIDERANDO a necessidade de 

retificação do art. 2º da Resolução DPG nº 

015/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Retificar o art. 2º da Resolução 

DPG n° 015/2023, de modo que onde se lê: 

 

Nomear JULIA HELENA DE 

OLIVEIRA MODESTO DA 

SILVA, RG 9.307.567-6/PR, 

CPF 085.531.859-74, para 

ocupar o cargo de provimento 

em comissão Símbolo DAS-3, 

na função de Assessor do 

Defensor Público-Geral da 

Defensoria Pública do Estado 

do Paraná, conforme o contido 

na Lei Complementar Estadual 

nº 136/2011, Lei 19.828/2019, 

Lei 20.808/2021, e Lei 

21.358/2023. 

 

Leia-se:  

 

Nomear JULIA HELENA DE 

OLIVEIRA MODESTO DA 

SILVA, RG 9.307.567-6/PR, 

CPF 085.531.859-74, para 



Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 4  

  

ocupar o cargo de provimento 

em comissão Símbolo DAS-3, 

na função de Assessora dos 

Órgãos da Administração 

Superior da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná, conforme 

o contido na Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, Lei 

19.828/2019, Lei 20.808/2021, e 

Lei 21.358/2023. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 022, DE 27 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Designa Defensores Públicos para 

comporem a Comissão Especializada de 

Proteção de Dados - CONDEGE  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o Defensor Público João 

Victor Rozatti Longhi para compor a 

Comissão Especializada de Proteção de 

Dados - CONDEGE e, como suplente, o 

Defensor Público Nicholas Moura e Silva. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA FOZ DO 

IGUAÇU/COORDENAÇÃO Nº 019/2022 

 

Programa as férias da sede Foz do Iguaçu 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador Vinícius Santos de Santana, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS do quadro de 

pessoal da sede de Foz do Iguaçu, conforme 

indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos 

membros/servidores(as) infracitados(as) 

conforme especificado abaixo: 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 5  

  

NOME CARGO 

PERÍODO 

AQUISITIVO  GOZO DE FÉRIAS  

INICIO FIM INICIO FIM DIAS 

LEANDRO FERREIRA 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 1/1/2021 31/12/2021 9/1/2023 26/1/2023 18 

LEANDRO FERREIRA 
ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 3/4/2023 20/4/2023 18 

LEANDRO FERREIRA 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 7/8/2023 18/8/2023 12 

JOSE PAULO DA CRUZ 

TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 1/1/2021 31/12/2021 9/1/2023 30/1/2023 22 

JOSE PAULO DA CRUZ 
TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 13/3/2023 11/4/2023 30 

DANIELLA GERES DE LIMA 
REGATIERI 

ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

1/1/2021 31/12/2021 06/02/2023 17/2/2023 12 

DANIELLA GERES DE LIMA 

REGATIERI 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2021 31/12/2021 24/7/2023 10/8/2023 18 

DANIELLA GERES DE LIMA 

REGATIERI 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 11/09/2023 18/09/2023 8 

ADOLFO JUIR JUNIOR 
ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

1/1/2022 31/12/2022 30/1/2023 10/2/2023 12 

ADOLFO JUIR JUNIOR 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 28/11/2023 15/12/2023 18 

SUELY MENDES BARRETO 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 10/4/2023 20/4/2023 11 

SUELY MENDES BARRETO 
ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

1/1/2022 31/12/2022 12/6/2023 18/6/2023 7 

SUELY MENDES BARRETO 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 16/10/2023 27/10/2023 12 

CINTIA PATRICIA TOMACHESKI 

BORDIGNON 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2022 31/12/2022 9/1/2023 26/1/2023 18 

CINTIA PATRICIA TOMACHESKI 
BORDIGNON 

ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

1/1/2023 31/12/2023 10/7/2023 21/7/2023 12 

CINTIA PATRICIA TOMACHESKI 

BORDIGNON 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
1/1/2023 31/12/2023 16/11/2023 3/12/2023 18 

ALINE SCARABELOTTO DE SOUZA CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 23/03/2023 14/4/2023 23 

ALINE SCARABELOTTO DE SOUZA CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 06/11/2023 12/11/2023 07 

JANDERSON MORORO WENNECK CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 04/05/2023 12/5/2023 9 

JANDERSON MORORO WENNECK CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 11/09/2023 19/9/2023 9 

JANDERSON MORORO WENNECK CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 04/12/2023 15/12/2023 12 

NAIRA FRUTOS GONZALEZ 

ANALISTA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/01/2021 09/01/2023 23/1/2023 15 

NAIRA FRUTOS GONZALEZ 
ANALISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/01/2022 01/11/2023 15/11/2023 15 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 13/03/2023 15/03/2023 3 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 02/05/2023 05/05/2023 4 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 23/06/2023 12 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 14/11/2023 9 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 14/04/2023 5 

TERENA FIGUEREDO NERY DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 25/09/2023 07/10/2023 13 

TERENA FIGUEREDO NERY DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2021 31/12/2021 08/10/2023 24/10/2023 17 

VINÍCIUS SANTOS DE SANTANA 

Coordenador(a)



Segunda-feira 

30 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 253 

 

 

 
Página | 6  

  

 


